第1章 计算机基础知识
当今,计算机技术的发展日新月异,计算机技术与通信技术的结合,形成计算机网络,使
计算机如虎添翼,得到迅猛发展。现在的计算机不仅应用于科技,也已经应用于各行各业,
包括工业、农业、文化教育、卫生保健、服务行业、社会公用事业等,走进万千普通人的家中,
更为社会的发展做出了巨大的贡献。计算机应用技术的发展水平不仅反映了一个国家的计
算机科学和通信技术水平,而且已经成为衡量其国力及现代化程度的重要标志之一。
1.1 计算机概述
1.1.1 计算机发展史

1.2 计算机的信息表示
1.2.1 计算机中的数制
  所有信息在计算机中均以二进制形式表示,但二进制不直观,所以日常使用阿拉伯数字
称为十进制,除此之外在计算机语言中,还要经常用其他数制表示,在计算机中还有八进制、
十六进制等。
1.
数制
数制是指数据的表示方法,主要有进位规则和数码两部分构成。
数制的特点:
每种进位计数制都有固定的数码,按基数进位或借位,用位权来计数。
数制的基数:
每种进位计数制中数码的个数称为基数。
(1)
二进制。二进制的数码有2个,0或1,基数为2。
进位规则:
逢二进一。
二进制的加法:
0+0=0 0+1=1+0=1
1+1=10(进位1,表示为2)
二进制的乘法:
0×0=0 1×0=0×1=0 1×1=1
(2)
十进制。十进制的数码有10个,0,1,2,…9,基数为10。
进位规则:
逢十进一。
(3)
八进制。八进制的数码有8个,0,1,2,…7,基数为8。
进位规则:
逢八进一。
(4)
十六进制。十六进制的数码有16个,0,1,2,…9,A,B,C,D,E,F,基数为16。
进位规则:
逢十六进一。
各种进位制之间的关系如表1-2所示。
表1-2 各种进位制之间的关系
十进制 二进制 八进制 十六进制 十进制 二进制 八进制 十六进制
0 0 0 0 8 1000 10 8
1 1 1 1 9 1001 11 9
2 10 2 2 10 1010 12 A
3 11 3 3 11 1011 13 B
4 100 4 4 12 1100 14 C
5 101 5 5 13 1101 15 D
6 110 6 6 14 1110 16 E
7 111 7 7 15 1111 17 F
2.
位权值